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SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

  

o Ea COMPROBANTE ELECTRONICO PARA PAGO 

identificación de pago Convenio de debito / Declaracion sin pago 
Número de identificación 1791895517001 
CEPA(Número de Serie) 870357685024 
Código Impuesto 1021 
impuesto Renta Sociedades 
Tipo de Formulario 101 

RESUMEN DE DATOS 
Razón Social OPTIMOS ECUADOR INVESTIGACIONES DE MERCADO S.A 
Periodo Fiscal 2009 
Fecha de Declaración 20/04/2010 
Hora de Declaración 10:53:11 AM 
Fecha de Vencimiento 12/04/2010 
Fecha Máxima de Pago 20/04/2010 

VALORES A PAGAR 
Total impuesto a Pagar $ 0.00 
intereses por mora $ 0.00 
Multas $ 0.00 
Total $ 0.00 

FORMAS DE PAGO 
Débito Bancario, Efectivo, Cheque $ 0.00 
Compensaciones $0.00 
Notas de Crédito Cartulares $ 0.00 
Notas de Crédito Desmaterializadas $ 0.00 

TOTAL A PAGAR $ 0,00     
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FORMULARIO DECLARACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA Y PRESENTACIÓN 

101 
DE BALANCES FORMULARIO ÚNICO SOCIEDADES Y Ho, FORMULARIO 

  

Resolución No. ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES 

NAC-DOER2008-1520 

100 IDENTIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN (OJORIGINAL - (SISUSTITUTIVA mo 

AÑO 102 2009 No. FORMULARIO QUE SUSTITUYE — 104 IO | 

    

200 IDENTIFICACIÓN DEL SUJETO PASIVO EXPEDIENTE po] 

RUC 201 [1701805517001 | 202 [oPTIMOS ECUADOR INVESTIGACIONES DE MERCADO S.A A 
  

OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS DEL EXTERION EN EL EJERCICIO FISCAL (INFORMATIVO) 

    

        

  
  

Active con partes relacionadas del exterior 011 y ingreso con partes relacionadas del exterior 013 y 

Pasivo con partes relacionadas del exterior 012 LD y Egreso con partes relacionadas del extertor 914 Hb A 

TOTAL OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS DEL EXTERIOR (011 + 012 + 013 + 014) 0 

ESTADO DE SITUACIÓN ESTADO DE RESULTADOS 

ACTIVO INGRESOS 

ACTIVO CORRIENTE Ventas netas locales gravadas con tarifa 112% 601 

Caja, bancos 3541 [4,150.68] Ventas potás locales gravadas con tarifa 0% 602 [Do 3 

inversiones corrientes 312 [— ————— oJExportaciones netas 603 [gl 

Cuentas y documentos por cobrar clientes - Otros ingresos provenip $ A seño! PERINTENDENC 804 

Relacionados / Locales 213 [550] Rendimientos tinanciojos” DECOMPAÑ lAós 

Retacionados / Del extertor 314 [——————oJOtras rentas gravadas 14M AYO 2010 60 7] 

Ho relacionados / Locales 

Ne relacionados / Del exterior 

Otras cuentas y documentos por cobrar - 
corriente 

Relacionados / Locales 

Rsiacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No retacionados / Del exterior 

() Provisión cuentas incobrables 

Cródito tributario a favor del sujeto pasivo (NA) 

Cródito tributario a favor del sujeto pasiva 
(RENTA 

inventário de materia prmá 

iiventario de productos en proceso 

inventario de suministros y materiales 

inventario de prod. terminados y mercad. en 
almacén 

Morcaderias en tránsito 

inventario repuestos, herrsmientas y accesorios 

Activos pagados por anticipado 

Ótros activos corrientes 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

OS 

  

315 _—15212aJumiisas en venta de agónos 9 DEA NO seri —— o 

216 [———a]oiisendos perebido locales QUITO 60 [3] 
Rentas exentas pro nenas de A —ÚÁ me —, 
aportaciones 

217 [750] Derecursos públicos ww 3 
58 [3 Do ovastocates Pa mp3 

4 
349 O y Del exterior “a DIRECCION REGIONAL NORTE pea 

23 pH 3 Otras rentas exentas cop. . 2 5 MAYO 2010 612) 0 

321 [ser OT] TOTAL INGRESOS (Sumarhá(0404912) sm | 07 ass] 

SERVICIOS TRIBUTARIOS 523 | QUITO 
324 [569178] Ventes netas de activos fijos (informativo) 401 IO | 

324 LL o]ingresos por reembolso como intermediario 692 a 
(informativo) 

1 
1 A 
328 boy COSTOS Y GASTOS 

319 O q costo GASTO 

330 3 inventario inicisi de bienes no producidos por 

O "OA 
932 La Compras netas locales de bienes no producidos 

por 

339 [| sa73cojel sujeto pasivo 192 [3 
faearsmariciasa de deirmon asa arras e 
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PAS AVION TU 

inmuebles (excepto terrenos) 

Naves, aeronaves, barcazas y Similares 

Muebles y enseres 

Maquinaria, equipo e instalaciones 

Equipo de computación y software 

Vehiculos, equipo de transporte y caminero 
móvil 

Otros activos fijos 

(-]) Depreciación acumulada activo fijo 

Terrenos 

Obras en proceso 

TOTAL ACTIVO FIJOS 

ACTIVO DIFERIDO (INTANGIBLE) 

Marcas, patentes, derechos de llave y otros 

similares 

Gastos de organización y constitución 

Gastos de investigación, exploración y similares 

Otros activos diferidos 

(-) Amortización acumulada 

TOTAL ACTIVO DIFERIDO 

ACTIVO LARGO PLAZO 

inversiones largo plazo / Acciones y 

participaciones 

inversiones largo plazo / Otras 

Cuentas y documentos por cobrar clientes - 
largo plazo 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / Del exterior 

Otras cuentas y documentos por cobrar - fargo 
plazo 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / Del exterior 

(-) Provisión cuentas incobrables 

Otros activos largo plazo 

TOTAL ACTIVO LARGO PLAZO 

TOTAL DEL ACTIVO (339 + 369 + 379 + 397) 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y documentos por pagar proveedores - 

corriente 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / Del exterior 

Obligaciones con instituciones financieras - 

corriente 

Locales 

Del exterior 

HHUPURaLIUMtts UE QICHES 10 PIUUULIULUS put 

341 Ly el sujeto pasivo 

342 EC ga Inventario final de bienes no producidos por 

343 CO qe sujeto pasivo 

344 Co inventario inicial de materia prima 

345 by Compras netas locales de materia prima 

346 [o] Importaciones de materia prima 

347 Po ge inventario final de materia prima 

348 Oo a inventario inicial de productos en proceso 

349 Eb y t-) Inventario final de productos en proceso 

350 Oy Inventario inicial de productos terminados 

369 y (-) Inventario final de productos terminados 

Sueldos, salarios y demás remuneraciones que 
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703 Í oJ70s [ o] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

     

371 LL ojeonstituyen materia gravada del ES5 715 | olr16 [ 5,396.52] 

373 O Beneficios sociales, indemnizaciones y otras 
remuneraciones 

375 LL o]que no constituyen materia gravada del lESS 717 [ 0]713 [ 908] 

377 [——————ajAporte a la seguridad social (incluye fondo de 719 [ 0720 [ 1,591.47] 
reserva) 

378 a Honorarios profesionales y dietas 721 | -p]722f 14,762.39] 

379 by Honorarios a extranjeros por servicios 723 | o]724 [ ol 
ocasionales 

Arrendamiento de inmuebles 725 [ _pf726 [ 5,636.04] 

381 [-———— ojMantenimiento y reparaciones 727 | 728 [ 34] 

382 Lo] Combustibles 728 | 0]730 [ o] 

Promoción y publicidad 731 po 0732 Í ol 

383 [ 15.011. 5) Suministros y materiales =i | _9J734 Í 4,874.2| 

384 Lo 2,373.79] ES rte MUPERI RÍAS" ¿ 0736 Í 9,735.41] 

385 ios o REGOQMPA “7 [ 0738 [ a] 

386 | — d|Provisiones ri MRE 2010 739 [ 0]740 | o] 

383   
389 

390 

391 Comisione: 

392 intereses bá 

397 35,405.05] Local 

399 s0na1os] Delexterio] <“06049 

¿LL
L 

meto f PE RADOR1 5 

DIRECCION REG
IONALRO 

coo. 23 MAYO 20. 

742 78.48 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

387 [ 18,019.76] Provisiones / “eEUITO 743) 0]744 | o] 

5d 745 | o|74s [— | 

Arrendamiento mercantil / Del exterior 747 | 0/748 l ol 

Comisiones / Local 749 0750 Í o| 
  

  
as A 

  

  o|754 0.14] 
  

  

  

411 7,611.09| No relacionados / Local 

412 

413 1,980 

414 

415 

416 LIA 

  ct 
intereses pa RS QUITO     

  

Relacionados 1 Local 
  

  

Relacionados / Del exterior 
  

  

  

  

No relacionados / Del exterior 

oJ7ss [ a 

O o/758 [ ol 

759 [ o]760 [ ol 

761 [ 0762 [- ol 

763 [ 0]764 [” o] 
  

  

  

  

  

  

  

  

Pérdida en venta de activos | Relacionadas 765 L o]766 [ ol 

Pérdida en venta de activos / No relacionadas 767 l 0/768 | ol 

Otras pérdidas 769 o 0770 | ol 

Seguros y reaseguros (primas y cesiones) 771 | o[772 p ol 
  

Gastos indirectos asignados desdel el exterior 

https://declaraciones.sri.gov.ec/rec-declaraciones-internet/consultas/reporteDeclaracio... 2010-04-29



Préstamos de accionistas / Locales 

Préstamos de accionistas / Del exterior 

Otras cuentas y documentos por pagar - 
corriente 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / Del exterior 

impuesto a la renta por pagar del ejercicio 

Participación trabajadores por pagar del 

ejercicio 

Transferencias casa matriz y sucursales (del 

exterior) 

Crédito a mutuo 

Obligaciones emitidas corto plazo 

Provisiones 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

Cuentas y documentos por pagar proveedores - 

largo plazo 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / De! exterior 

Obligaciones con instituciones financieras - 
largo plazo 

Locales 

Del exterior 

Préstamos de accionistas / Locales 

Préstamos de accionistas / Del exterior 

Otras cuentas y documentos por pagar - largo 

plazo 

Relacionados / Locales 

Relacionados / Del exterior 

No relacionados / Locales 

No relacionados / Del exterior 

Transferencias casa matriz y sucursales (del 

exterior) 

Crédito a mutuo 

Obligaciones emitidas largo plazo 

Provisiones para jubilación patronal 

Provisiones para desahucio 

Otras provisiones 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

Pasivos diferidos 

Otros pasivos 

TOTAL DEL PASIVO (439 + 469 + 479 + 489) 

PATRIMONIO NETO 

Capital suscrito y/o asignado 

(-) Capital suscrito no pagado, acciones en 

tesorería 

Aportes de socios o accionistas para futura 

capitalización 
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417 E” qa por partes relacionadas 

413 LL ojSastos de gestión 

impuestos, contribuciones y otros 

773 po ars a 
mA 
776 
  

419 Gastos de viaje TU Lo 
  

  

420 Oy IVA que se carga al costo o gasto 779 [ 
  

  
421 1,935.23] Depreciación de activos fijos / Acelerada 781 Po 

  
  

422 LA Depreciación de activos fijos / No acelerada 783 | 

 ofr78 | 3,465.68] 

0780 [ o] 

0]782 [—— ol 

—p]784 [4 056.99] 
  

  

423 326 44] Amortizaciones 785 E ares [ a 
  
  

  

  

  

424 [230.43] Servicios públicos 787 [> oras [ 1,331.09] 

425 Oy Pagos por otros servicios 789 | -p]eo [ 55,636.59] 

426 Pagos por otros bienes 791 | 9792 | 780) 
  

423 TOTAL GASTOS 

427 + TOTAL COSTOS 

439 12,752.33] TOTAL COSTOS Y GASTOS (797 + 798) 

Baja de inventario (informativo) 

441 by Pago por reembolso como reembolsante 
(Informativo) 

442 31,179.51] Pago por reembolso como intermediario 
tinformativo) 

443 

“ll _ / 
CONCILIACIÓN TRIBUTARIA 

PERDIDA DEL EJERCICIO (Si 699 - 799 menor a 
0) 

448 Oy (-) 15% Participación a trabajadores 

(-) 100% Dividendos percibidos exentos (Campo 

608) 

446 OO o UTILIDAD DEL EJERCICIO (Si 699 - 799 mayor a 
0) 

  

    

   
   

  

    

NDENC: ¿o 
iZ 

OM PAÑ Ía S 

Hs incurridos q vM y resos 

453 EC gt Partibipación trabajadores 470.201... 
exentos 

(-) Amoftización OPERADOR. 1 5 

e) 

P
r
.
 

anteriofes 

465 [30 vee 
  

  

       
457 (-) Deducción por in 

empleados 

458 19) Deducción por pa DIREC qJ0 Ñ REGIONAL NORTE 
discapacidad 

469 coo. . 2 5 MAYO 2010 
ars gJ UTILIDAD GRAVAB 506049 

609 [remo | PAM GUTARIOS 
  

499 43,931.84 

Utilidad a reinvertir y capitalizar 

Saldo utilidad gravable 

501 Total impuesto causado 

503 Eo ga Anticipo pagado 

(-) Retenciones en la fuente realizadas en el 
ejercicio fiscal 

505 [2358634 Retenciones por dividendos anticipados 

  

798 105,883.64 

799 105,883.64 

794 

795 

796 Ll 

801 1,536.19 

802 

811 230.43 

812 

313 

814 

815 

816 

817 

812 

819 

320 

821 

3829 1,305.76 

839 

e 
Je 

LUQ
UVO

 L
ALA

, 

341 

842 1,305.76 

852 
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Reserva legal $07 [CC rstooalt Antenciones por ingresos provenientes del $64 Co 

Oiras reservas 509 LE jes Grédito tributario de años énteriores 355 LA 

Utilidad no distribuida ejercicios anteriores $3 (+) Exoneración por leyes especiales $66 AO 

(4 Pérdida acumulada sjercicios anterioras $18 A 

Utilidad del ejercicio $17 IMPUESTO ALA RENTA A PAGAR ses [y 

(+ Pérdida del ejercicio $19 3 BALDO A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE 569 

TOTAL PATRIMONIO NETO $98 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 549 Anticipo próximo año (fórmula) 879 

Pago previo (intormativa) $80 y 

DETALLE DE IMPUTACIÓN AL PAGO (Para deciaraciones sustitutivas) 

impuesto OA ens 59 O ns m3 

VALORES A PAGAR Y FORMA DE PAGO (Luego de imputación al pago en declaraciones sustitutivas) 

Total impuesto « pagar (849 - 397) $02 Oy 

interés por mora SUPERINTENDENCIA | y, 3 
ad DECOMPAÑÍAS 

Munas A 
TOTAL PAGADO (902 + 903 + 904) 14 MAYO 2010 mw 3 

Madianta cheque, débito bancário, afectivo u otras formas de pago or QUITO, IS 965 Oy 

Mediante Compensaciones $06 0 

Mediante Notas de Crógito e 

DETALLE DE NOTAS DE CRÉDITO 

NIG Na. sos [7 NIC No, 90 pa] NIC No, E MIC No. 914 [7 

Valor USD 909 Doy A Valor ii8D $13 Oy Valor 8D — 915 LO y 

DETALLE DE COMPENSACIONES Resolución No. ep] Resolución Na. sp 

Valor USD wp y Valor USD mp 

Declare que tos datos proporcionados en este documento sor exactos y verdaderos, por lo que ssumo la responsabitidas legal que de ella se deriven (Art. 101 
de la L.O.MA.T1) 

No. 10 REPRESENTANTE LEGAL. 488 (1711635571 

EORMA DE PAGO $21 no existe dato 

BANCO $22 SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

RUC CONTADOR 199 
  

[SR pirección REGIONAL NORTE 

coo. 2 5 MAYO 2010 
50608s 

La presente información reposa en la base de datos del SRI, conforme la declaración real io O EPBARARIOS 
Numero Serial: 870357885024 

Fecha Recaudacion: 20/04/2010 

Faena SR EPRESENIAUTE LEGAL 

Cl 1911635591 
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INGRESOS 

VENTAS 

VENTAS Y SERVICIOS 

ESTUDIO RAC 

GASTOS 

OPERACIONALES 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

HONORARIOS SECRETARIA 

HONORARIOS CONTABILIDAD 

SERVICIOS DE MENSAJERIA Y ASEO 

GASTO REPRESENTACION LEGAL 

ARRIENDO OFICINA 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD 

SERVICIO TELEFONICO 

SERVICIO DE INTERNET 

MOVILIZACION GERENCIA GENERAL 

UTILES Y PAPELERIA RECARGAS 

TICKETS AEREO COLOMBIA 

TICKET AEREO NACIONALES 

GASTOS DE VIAJE GUAYAQUIL 

UTILES DE ASEO Y CAFETERIA 

FOTOCOPIAS DE CUESTIONARIO RAC 

ENVIOS Y FLETES A COLOMBIA 

lESS SECRETARIA 

REALIZACION ENCUESTAS 

HONORARIOS GERENCIA ECUADOR 

lESS REPRESENTANTE LEGAL 

DECIMO TERCERO SECRETARIA 

DECIMO CUARTO SECRETARIA 

FONDOS DE RESERVA IESS 

CELULAR OFICINA 

MANTENIMIENTO DE EQ OFICINA 

LEGALIZACION SESION 

LUNCH SECRETARIA 

PATENTE MUNICIPAL 

IMPUESTO 1.5X 1000 SOBRE ACTIV 

SERVICIOS DE DIGITACION 

ASESORIA LEGAL 

FONDOS DE RESERVA 8.33% CARLOS 

RECLUTAMIENTO Y OBSEQUIOS 

FONDOS DE RESERVA 8.33% ELIZAB 

GASTO PROV CTAS INCOBRABLES 

GASTOS FINANCIEROS 

FINANCIEROS 

COSTOS SERVICIOS BANCARIOS 

CHEQUERA 

MANTENIMIENTO CTA 

INTERES Y MULTAS TRIBUTARIAS 

COMISION BANCARIA 

OPTIMOS S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2009 

107,419.83 

107,419.83 

107,419.83 

3,240.00 

2,209.17 

1,222.46 

2,156.52 

5,636.04 

341.84 

989.25 

611.99 

8,200.50 

709.16 

2,263.87 

386.37 

815.44 

275.00 

3,890.04 

1,534.91 

393.72 

47,035.50 

12,303.22 

807.00 

270.00 

218.00 

290.99 

867.94 

34.00 

4,581.00 

420.00 

528.97 

67.67 

1,099.53 

250.00 

77.27 

780.00 

22.49 

78.48 

218.17 

218.17 

17.06 

100.00 

36.46 

0.00 

64.65 

107,419.83 

104,608.34 

218.17 

107,419.83 

105,883.64 

 



OTROS GASTOS 

GASTOS GENERALES 

INTERESES PAGADOS 

GASTO DEPRECIACION 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

e td a) 
ing. Carlos Velasco 

Representante Legal 

C.1:1711635571 

1,057.13 1,057.13 

1,057.13 

0.14 

1,056.99 

1,536.19 

  

Lcdo. 

Contador General 

CPA:23833



INGRESOS 

VENTAS 

VENTAS Y SERVICIOS 

ESTUDIO RAC 

GASTOS 

OPERACIONALES 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

HONORARIOS SECRETARIA 

HONORARIOS CONTABILIDAD 

SERVICIOS DE MENSAJERIA Y ASEO 

GASTO REPRESENTACION LEGAL 

ARRIENDO OFICINA 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD 

SERVICIO TELEFONICO 

SERVICIO DE INTERNET 

MOVILIZACION GERENCIA GENERAL 

UTILES Y PAPELERIA RECARGAS 

TICKETS AEREO COLOMBIA 

TICKET AEREO NACIONALES 

GASTOS DE VIAJE GUAYAQUIL 

UTILES DE ASEO Y CAFETERIA 

FOTOCOPIAS DE CUESTIONARIO RAC 

ENVIOS Y FLETES A COLOMBIA 

IESS SECRETARIA 

REALIZACION ENCUESTAS 

HONORARIOS GERENCIA ECUADOR 

IESS REPRESENTANTE LEGAL 

DECIMO TERCERO SECRETARIA 

DECIMO CUARTO SECRETARIA 

FONDOS DE RESERVA lESS 

CELULAR OFICINA 

MANTENIMIENTO DE EQ OFICINA 

LEGALIZACION SESION 

LUNCH SECRETARIA 

PATENTE MUNICIPAL 

IMPUESTO 1.5X 1000 SOBRE ACTIV 

SERVICIOS DE DIGITACION 

ASESORIA LEGAL 

FONDOS DE RESERVA 8.33%CARLOS 

RECLUTAMIENTO Y OBSEQUIOS 

FONDOS DE RESERVA 8.33% ELIZAB 

GASTO PROV CTAS INCOBRABLES 

GASTOS FINANCIEROS 

FINANCIEROS 

COSTOS SERVICIOS BANCARIOS 

CHEQUERA 

MANTENIMIENTO CTA 

INTERES Y MULTAS TRIBUTARIAS 

COMISION BANCARIA 

OPTIMOS S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2009 

107,419.83 

107,419.83 

107,419.83 

3,240.00 

2,209.17 

1,222.46 

2,156.52 

5,636.04 

341.84 

989.25 

611.99 

8,200.50 

709.16 

2,263.87 

386.37 

815.44 

275.00 

3,890.04 

1,534.91 

393.72 

47,035.50 

12,303.22 

807.00 

270.00 

218.00 

290.99 

867.94 

34.00 

4,581.00 

420.00 

528.97 

67.67 

1,099.53 

250.00 

77.27 

780.00 

22.49 

78.48 

218.17 

218.17 

17.06 

100.00 

36.46 

0.00 

64.65 

107,419.83 

104,608.34 

218.17 

107,419.83 

105,883.64



OTROS GASTOS 

GASTOS GENERALES 

INTERESES PAGADOS 

GASTO DEPRECIACION 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

ing. Carlos Velasco 

Representante Legal 

C.1:1711635571 

1,057.13 1,057.13 

1,057.13 

0.14 

1,056.99 

1,536.19 

Dd 

Lcdo: o Basantes 

Contador General 

CPA:23833



INGRESOS 

VENTAS 

VENTAS Y SERVICIOS 

ESTUDIO RAC 

GASTOS 

OPERACIONALES 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

HONORARIOS SECRETARIA 

HONORARIOS CONTABILIDAD 

SERVICIOS DE MENSAJERIA Y ASEO 

GASTO REPRESENTACION LEGAL 

ARRIENDO OFICINA 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD 

SERVICIO TELEFONICO 

SERVICIO DE INTERNET 

MOVILIZACION GERENCIA GENERAL 

UTILES Y PAPELERIA RECARGAS 

TICKETS AEREO COLOMBIA 

TICKET AEREO NACIONALES 

GASTOS DE VIAJE GUAYAQUIL 

UTILES DE ASEO Y CAFETERIA 

FOTOCOPIAS DE CUESTIONARIO RAC 

ENVIOS Y FLETES A COLOMBIA 

1ESS SECRETARIA 

REALIZACION ENCUESTAS 

HONORARIOS GERENCIA ECUADOR 

lESS REPRESENTANTE LEGAL 

DECIMO TERCERO SECRETARIA 

DECIMO CUARTO SECRETARIA 

FONDOS DE RESERVA IESS 

CELULAR OFICINA 

MANTENIMIENTO DE EQ OFICINA 

LEGALIZACION SESION 

LUNCH SECRETARIA 

PATENTE MUNICIPAL 

IMPUESTO 1.5X 1000 SOBRE ACTIV 

SERVICIOS DE DIGITACION 

ASESORIA LEGAL 

FONDOS DE RESERVA 8.33%CARLOS 

RECLUTAMIENTO Y OBSEQUIOS 

FONDOS DE RESERVA 8.33% ELIZAB 

GASTO PROV CTAS INCOBRABLES 

GASTOS FINANCIEROS 

FINANCIEROS 

COSTOS SERVICIOS BANCARIOS 

CHEQUERA 

MANTENIMIENTO CTA 

INTERES Y MULTAS TRIBUTARIAS 

COMISION BANCARIA 

OPTIMOS S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2009 

107,419.83 

107,419.83 

107,419.83 

3,240.00 

2,209.17 

1,222.46 

2,156.52 

5,636.04 

341.84 

989.25 

611.99 

8,200.50 

709.16 

2,263.87 

386.37 

815.44 

275.00 

3,890.04 

1,534.91 

393.72 

47,035.50 

12,303.22 

807.00 

270.00 

218.00 

290.99 

867.94 

34.00 

4,581.00 

420.00 

528.97 

67.67 

1,099.53 

250.00 

77.27 

780.00 

22.49 

78.48 

218.17 

218,17 

17.06 

100.00 

36.46 

0.00 

64.65 

107,419.83 

104,608.34 

218.17 

107,419.83 

105,883.64



OTROS GASTOS 

GASTOS GENERALES 

INTERESES PAGADOS 

GASTO DEPRECIACION 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Ao. ibi dc) 
Ing. Carlos Velasco 

Representante Legal 

C.1:1711635571 

1,057.13 1,057.13 

1,057.13 

0.14 

1,056.99 

1,536.19 

  

Cohtador General 

CPA:23833 

 



ACTIVO 

ACTIVO DISPONOBLE 

CAJA 

CAJA CHICA 

BANCOS 

NACIONALES 

BANCO INTERNACIONAL 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR 

RIVAS HERRERA 

¡PG MEDIABRANDS S.A 

TACTICA PUBLICITARIA 

OPTIMIZACION DE MEDIOS 

PROVISION CTAS INCOBRABLES 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

DEPOSITO EN GARANTIA 

IMPUESTOS RETENIDOS 

IMPUESTOS 

RETENCION EN LA FUENTE 

IVA EN COMPRAS 

CREDITO TRIBUTARIO 

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 

ACCIONISTAS 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

OTROS DEUDORES 

DEUDORES 

OPTIMOS GUATEMALA 

CARLOS VELASCO 

ESTUDIOS CLIENTES POR LIQUIDAR 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

CORRIENTES 

CORTO PLAZO 

IMPUESTOS POR PAGAR 

100% RTE IVA 

70% RTE IVA SERVICIOS 

30% RTE IVA COMPRAS 

1% RTE FTE 

2% RETE FTE 

8% RTE FTE HONORARIOS 

8% RTE FTE ARRIENDO 

IVA VENTA DE SERVICIOS 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

PROVEEDORES 

MERCANALIS 

COLINTER GROUP 

PROVEEDORES 

OPTIMOS S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

242.55 

242.55 

3,908.13 

3,908.13 

3,908.13 

7,769.37 

7,039.37 

2,246.02 

4,074.98 

0.00 

1,306.28 

-587.91 

730.00 

730.00 

41,466.55 

41,466.55 

5,691.78 

1,282.12 

34,492.65 

15,011.50 

15,011.50 

5,076.60 

4,858.30 

2,538.30 

2,538.30 

20,743.55 

20,743.55 

2,373.79 

350.00 

18,019.76 

12,752.33 

12,752.33 

2,262.67 

185.21 

91.56 

0.00 

8.59 

169.92 

85.65 

37.76 

1,357.54 

326.44 

4,400.00 

1,980.00 

2,420.00 

5,859.23 

242.55 

3,908.13 

7,039.37 

730.00 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

2,262.67 

4,400.00 

5,859.23 

4,150.68 

7,769.37 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

89,141.65 

12,752.33



ROBERTO ARISTIZABAL 

CARLOS VELASCO 

LEONARDO BASANTES 

JHONNY PORTILLA 

SUSANA OLALLA 

OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

OPTIMOS COLOMBIA TEXACO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL PAGADO 

ACCIONISTAS 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVA LEGAL 

RESERVA FACULTATIVA 

RESULTADOS 

UTILIDAD 8, PERDIDA 

UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 

APORTE FUTURA CAPITALIZACIONES 

APORTE CAPITALIZACIONES 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

AO DO tee AY 

ing. Carlos Velasco 

  

Representante Legal 

C.1:1711635571 

764.89 

4,426.20 

440.00 

115.00 

113.14 

230.43 

230.43 

31,179.51 

31,179.51 

30,560.00 

30,560.00 

12,224.00 

6,112.00 

6,112.00 

6,112.00 

1,919.03 

1,919.03 

1,279.34 

639.69 

10,372.15 

10,372.15 

4,397.03 

5,142.70 

832.42 

2,358.63 

2,358.63 

943.51 

471.71 

471.71 

471.70 

230.43 

31,179.51 

31,179.51 

43,931.84 

30,560.00 

30,560.00 

1,919.03 

1,919.03 

10,372.15 

10,372.15 

2,358.63 

2,358.63 

45,209.81 

89,141.65 

    LcdA.fLeonardo Basantes 

Contador General 

CPA:23833



ACTIVO 

ACTIVO DISPONOBLE 

CAJA 

CAJA CHICA 

BANCOS 

NACIONALES 

BANCO INTERNACIONAL 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR 

RIVAS HERRERA 

IPG MEDIABRANDS S.A 

TACTICA PUBLICITARIA 

OPTIMIZACION DE MEDIOS 

PROVISION CTAS INCOBRABLES 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

DEPOSITO EN GARANTIA 

IMPUESTOS RETENIDOS 

IMPUESTOS 

RETENCION EN LA FUENTE 

IVA EN COMPRAS 

CREDITO TRIBUTARIO 

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 

ACCIONISTAS 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

OTROS DEUDORES 

DEUDORES 

OPTIMOS GUATEMALA 

CARLOS VELASCO 

ESTUDIOS CLIENTES POR LIQUIDAR 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

CORRIENTES 

CORTO PLAZO 

IMPUESTOS POR PAGAR 

100% RTE IVA 

70% RTE IVA SERVICIOS 

30% RTE IVA COMPRAS 

1% RTE FTE 

2% RETE FTE 

8% RTE FTE HONORARIOS 

8% RTE FTE ARRIENDO 

IVA VENTA DE SERVICIOS 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

PROVEEDORES 

MERCANALIS 

COLINTER GROUP 

PROVEEDORES 

OPTIMOS S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

242.55 

242.55 

3,903.13 

3,908.13 

3,908.13 

7,769.37 

7,039.37 

2,246.02 

4,074.98 

0.00 

1,306.28 

-587.91 

730.00 

730.00 

41,466.55 

41,466.55 

5,691.78 

1,282.12 

34,492.65 

15,011.50 

15,011.50 

5,076.60 

4,858.30 

2,538.30 

2,538.30 

20,743.55 

20,743.55 

2,373.79 

350.00 

18,019.76 

12,752.33 

12,752.33 

2,262.67 

185.21 

91.56 

0.00 

8.59 

169.92 

85.65 

37.76 

1,357.54 

326.44 

4,400.00 

1,980.00 

2,420.00 

5,859.23 

Lul 

242.55 

3,908.13 

7,039.37 

730.00 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

2,262.67 

4,400.00 

5,859.23 

4,150.68 

7,769.37 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

89,141.65 

12,752.33



ROBERTO ARISTIZABAL 764.89 

CARLOS VELASCO 4,426.20 

LEONARDO BASANTES 440.00 

JHONNY PORTILLA 115.00 

SUSANA OLALLA 113,14 

OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 230.43 230.43 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 230.43 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 31,179.51 31,179.51 

OPTIMOS COLOMBIA TEXACO 31,179.51 31,179.51 

TOTAL PASIVOS 43,931.84 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL PAGADO 30,560.00 30,560.00 

ACCIONISTAS 30,560.00 30,560.00 

ROCIO ARISTIZABAL 12,224.00 

LILIANA VELASCO 6,112.00 

MARITZA CARDENAS 6,112.00 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 6,112.00 

RESERVAS 

RESERVAS 1,919.03 1,919.03 

RESERVAS 1,919.03 1,919.03 

RESERVA LEGAL 1,279.34 

RESERVA FACULTATIVA 639.69 

RESULTADOS 10,372.15 10,372.15 

UTILIDAD €. PERDIDA 10,372.15 10,372.15 

UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES 4,397.03 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 5,142.70 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 832.42 

APORTE FUTURA CAPITALIZACIONES 2,358.63 2,358.63 

APORTE CAPITALIZACIONES 2,358.63 2,358.63 

ROCIO ARISTIZABAL 943.51 

LILIANA VELASCO 471.71 

MARITZA CARDENAS 471.71 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 471.70 

TOTAL PATRIMONIO 45,209.81 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 89,141.65 

ing. Carlos Velasco Lcdo. nardo Basantes 

Representante Legal Contador General 

C.1:1711635571 CPA:23833 

 



BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

ACTIVO 

ACTIVO DISPONOBLE 

CAJA 242.55 

CAJA CHICA 242.55 

BANCOS 3,908.13 

NACIONALES 3,908.13 

BANCO INTERNACIONAL 3,908.13 

ACTIVO EXIGIBLE 7,169.37 

CUENTAS POR COBRAR 7,039.37 

RIVAS HERRERA 2,246.02 

¡PG MEDIABRANDS S.A 4,074.98 

TACTICA PUBLICITARIA 0.00 

OPTIMIZACION DE MEDIOS 1,306.28 

PROVISION CTAS INCOBRABLES -587.91 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 730.00 

DEPOSITO EN GARANTIA 730.00 

IMPUESTOS RETENIDOS 41,466.55 

IMPUESTOS 41,466.55 

RETENCION EN LA FUENTE 5,691.78 

IVA EN COMPRAS 1,282.12 

CREDITO TRIBUTARIO 34,492.65 

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 15,011.50 

ACCIONISTAS 15,011.50 

ROCIO ARISTIZABAL 5,076.60 

LILIANA VELASCO 4,858.30 

MARITZA CARDENAS 2,538.30 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 2,538.30 

OTROS DEUDORES 20,743.55 

DEUDORES 20,743.55 

OPTIMOS GUATEMALA 2,373.79 

CARLOS VELASCO 350.00 

ESTUDIOS CLIENTES POR LIQUIDAR 18,019.76 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

CORRIENTES 12,752.33 

CORTO PLAZO 12,752.33 

IMPUESTOS POR PAGAR 2,262.67 

100% RTE IVA 185.21 

70% RTE IVA SERVICIOS 91.56 

30% RTE IVA COMPRAS 0.00 

1% RTE FTE 8.59 

2% RETE FTE 169.92 

8% RTE FTE HONORARIOS 85.65 

8% RTE FTE ARRIENDO 37.76 

IVA VENTA DE SERVICIOS 1,357.54 

25% IMPUESTO A LA RENTA 326.44 

PROVEEDORES 4,400.00 

MERCANALIS 1,980.00 

COLINTER GROUP 2,420.00 

PROVEEDORES 5,859.23 

OPTIMOS S.A. 

242.55 

3,908.13 

7,039.37 

730.00 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

2,262.67 

4,400.00 

5,859.23 

4,150.68 

7,769.37 

41,466.55 

15,011.50 

20,743.55 

89,141.65 

12,752.33



ROBERTO ARISTIZABAL 

CARLOS VELASCO 

LEONARDO BASANTES 

JHONNY PORTILLA 

SUSANA OLALLA 

OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

OPTIMOS COLOMBIA TEXACO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL PAGADO 

ACCIONISTAS 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVA LEGAL 

RESERVA FACULTATIVA 

RESULTADOS 

UTILIDAD 8: PERDIDA 

UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 

APORTE FUTURA CAPITALIZACIONES 

APORTE CAPITALIZACIONES 

ROCIO ARISTIZABAL 

LILIANA VELASCO 

MARITZA CARDENAS 

JUAN CARLOS ARBELAEZ 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ing. Carlos Velasco 

Representante Legal 

C.1:1711635571 

764.89 

4,426.20 

440.00 

115.00 

113.14 

230.43 

230.43 

31,179.51 

31,179.51 

30,560.00 

30,560.00 

12,224.00 

6,112.00 

6,112.00 

6,112.00 

1,919.03 

1,919.03 

1,279.34 

639.69 

10,372.15 

10,372.15 

4,397.03 

5,142.70 

832.42 

2,358.63 

2,358.63 

943.51 

471.71 

471.71 

471.70 

230.43 

31,179.51 

30,560.00 

1,919.03 

10,372.15 

2,358.63 

  

31,179.51 

43,931.84 

30,560.00 

1,919.03 

10,372.15 

2,358.63 

45,209.81 

89,141.65 

| Cofitador General 

CPA:23833 

 


